
株洲南方普惠航空发动机有限公司

磷酸盐及锡保护生产线建设项 目

环境影响报告书

编制单位 :

建设单位 :

南

洲

湖

株
鄯



打印编号:16353OzO1⒃ 00

编制单位和编制人员情况表

项目编号 267h6x

建设项目名称 磷酸盐及锡保护生产线建设项目

建设项目类别 m-0Ⅱ航空、航天器及设各制造

环境影响评价文件类型   亻

一、建设单位怙况 嵫
单位名称 (盖章 ) Ⅷ 嵴 獭 叁发动机有限公司
统一社会信用代码 ∪ 备纟廴3020吧砧滋sG
法定代表人 (签章 ) 觞 :seau 珙
主要负责人 (签字 ) 孟瑞纲 趔
直接负责的主管人员 (签字 ) 余飞 钋 孓
[...]
6.1.4 无组织废气排放控制措施

为了减少“跑冒滴漏”和无组织排放，镀槽敞口上方均设置有集气罩，挥发的

酸性和碱性废气通过抽风收集后，采用喷淋塔中和处理后，经排气筒排放。

综上所述，本项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。

6.2 废水污染防治措施分析
本项目废水污染源主要有生产线工艺废水、喷淋塔废水和地面清洁废水，其中

生产线工艺废水包括磷酸盐保护线中除油清洗废水、除锈清洗废水、磷化水洗废水，

锡保护线中超声波清洗废水、镀锡清洗废水、出光清洗废水。磷酸盐保护线产生的

工艺废水以酸碱废水为主，锡保护线产生的工艺废水主要为酸碱废水和含锡废水。

生产工艺废水经厂房内新建废水处理站处理后全部回用，不排放到外环境；喷淋塔

废水和地面清洁废水依托现有污水处理站处理后经现有排放口排入市政污水管网，

进入枫溪污水处理厂深度处理后再排入枫溪港。

本项目新建废水处理站委托上海闵欣环保设备工程有限公司进行设计，该公司

具有建筑业企业资质证书，资质类别及等级为环保工程专业承包三级，具有资质范

围内的废水、废气处理设备安装，废水废气处理系统运行服务，废水废气的在线监

测服务。新建废水处理站设计处理规模为 10t/d，拟采用低温蒸发/混凝沉淀+反渗透

工艺，经处理后的水全部回用，不外排。

本项目生产工艺废水量为 9.5t/d，没有外来废水进入，废水量较稳定，新建废

水处理站设计规模为 10t/d能够满足要求。

6.2.1 废水处理工艺流程



131

图 6.2-1 新建废水处理站工艺流程图

6.2.2 废水处理工艺介绍

本项目废水处理常规工艺为低温蒸发+反渗透，废水经蒸发器低温蒸发后，冷

凝水再进入膜处理系统进行过滤，出水在回用水箱调 pH 值后回用到磷酸盐生产线

和锡保护生产线。

（1）低温蒸发：本方案选用 Veolia 蒸发器，型号为 PCF12。废水经收集罐

收集后进入蒸发器进行低温蒸发，运行状态为真空状态，低温（ 35-45°C ），配

有水平管壳式热交换器强制循环：液体通过管道高速泵入，在蒸发腔（BC）内闪蒸。

蒸汽只在蒸发腔产生。PCF 蒸发器连续模式下运行：启动后浓缩液（蒸发残渣）在

达到设定浓度时排出，作为危险废物委托有资质的单位处置；蒸馏水连续溢流至内

置的蒸馏水罐。

（2）膜处理：膜处理系统由石英砂过滤器、活性炭过滤器、纳滤膜（海德能）、

RO 膜（海德能）组成。

1）预处理：首先采用石英砂过滤器和活性炭过滤器进行预处理，去除废水中

的余氯、杂质等。

2）纳滤：然后再用纳滤膜进行过滤，纳滤主要是为了脱盐，作为一级脱盐工

艺，纳滤相对 RO 更加抗污染。

3）RO 过滤：RO 膜利用反渗透膜的高度选择透过性去除水中大部分金属盐类，

有机物、悬浮物、 细菌等。水经高压泵加压至反渗透膜所需的渗透压后进入装于

压力容器内的膜组件，水分子和极少量的小分子量有机物能过膜层，经收集管道后

能通过产水管进入成品水箱。反之，不能通过的就经另一组管道通往浓水排放管排

出。系统的进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门，监控仪表及程控操

作系统。它们将保证设备能长期稳定的运行。反渗透系统包括高压泵、反渗透膜组、

清洗系统及控制仪表等。

同时，本项目新建废水处理站将反渗透和混凝沉淀++反渗透作为备用方案，主

要是在废水水质较好和低温蒸发故障、检修时使用。

6.2.3 废水处理装置



132

本项目新建废水处理站主要设备见表 6.2-1。

表 6.2- 1 新建废水处理站主要设备一览表

序号 设备位号 设备名称 主要规格、型号 台数

1 V101 收集罐 设备尺寸:1200*1400*1800,容积 3.02m3 1
2 V102 蒸发进水箱 设备尺寸:700*1000*1500，容积 1.05m3 1

3 M101 蒸发进水箱搅拌

机

SS316L，轴长 1500，轴径 18，桨叶直径 200
（祁立）

1

4 E101 蒸发器
VEOLIA ，型号：PC F 12 AA（austenitic

stainless steel)
1

5 V103 中间罐 设备尺寸:700*1000*1500，容积 1.05m3 1

6 V104 混凝反应罐
反应槽两仓：400*500*500，合计容积 0.16m3，

沉淀槽：1000*1000*1500，底部为锥形
1

7 M103 反应罐搅拌机
SS316L，轴长 1500，轴径 18，桨叶直径 200

（祁立）
1

8 M104 反应罐搅拌机
SS316L，轴长 1500，轴径 18，桨叶直径 200

（祁立）
1

9 X101 膜处理系统

含石英砂过滤器（Ф400*1650）1个、活性炭

过滤器（Ф400*1650）1个、纳滤膜（海德能）

1套、RO膜（海德能）1套、阻垢剂加药箱

1套、杀菌剂加药箱 1套、纳滤产水箱 1个、

膜浓水箱 1个

1

10 V105 回用水箱 1 设备尺寸:1400*1100*1800，容积 2.78m3 1

11 M102 回用水箱搅拌机
SS316L，轴长 1500，轴径 18，桨叶直径 200

（祁立）
1

12 X102 恒压变频系统

含立式多级离心泵两台

（CDMF10-4FSWSC）、压力传感器 1只
（0-1.6BAR）、气压罐 1只（50L*1.0BAR）

1

13 F101-1 树脂罐 1 设备尺寸：Ф400*1650 1
14 F101-2 树脂罐 2 设备尺寸：Ф400*1650 1
15 V106 回用水箱 2 设备尺寸:1100*500*2000，容积 1.1m3 1
16 V107-1 浓水箱 1 设备尺寸:700*900*1600，容积 1.01m3 1
17 V107-2 浓水箱 2 设备尺寸:700*900*1600，容积 1.01m3 1
18 V108 硫酸加药箱 设备尺寸:Ф580*940，配套浮球液位计 1
19 V109 NaOH加药箱 设备尺寸:Ф580*940，配套浮球液位计 1
20 V110 PAC加药箱 设备尺寸:Ф580*940，配套浮球液位计 1

21 V111 PAM加药箱
设备尺寸:Ф580*940，配套搅拌机、浮球液位

计
1

22 V112 应急罐 设备尺寸:700*1000*1500，容积 1.05m3 1

6.2.4 废水处理工艺特点及可行性

本方案选用 Veolia 蒸发器，型号为 PCF12。该蒸发器主要特点为：

1. 沸腾温度低，沸腾温度控制在 35℃-45℃之间，适宜处理具有腐蚀性的含

盐废水和温度敏感产品。

2. 能耗低，由于蒸发的温度较低，加热的能耗较低。



133

3. 馏出液水质较高。由于低温蒸发，沸点较高的物质不会从废水中蒸馏出来，

因此馏出液的水质相对较好。

该蒸发器结合 RO 系统应用于 ZLD（液体零排放）项目中。

该工艺在同类项目中得到应用，具体如下：

1、上海实达精密不锈钢有限公司

针对企业含油、铬、镍的高 COD 的生产废水，在除油和 pH 调节后进行 MVR 蒸

发。蒸馏水再经过生化、纳滤、RO 等处理后，出水 COD 及重金属各项指标均达到

行业标准。其中，原水的 COD 为 11000mg/L 左右，馏出液的 COD 为 500mg/L 左

右，三价铬为 0.2mg/L 左右，镍离子为 0.6mg/L 左右。

2.三菱电机上海机电电梯有限公司

企业在生产过程中产生一定量含镍离子的生产废水，在经过混合反应、A/O、

多介质、纳滤、RO 等一系列处理后，镍离子达到排放标准（0.1mg/L）。其中，RO

浓水经 MVR 蒸发后，馏出液回到 RO 膜继续处理后排放，蒸发的浓缩液委外处理。

3.上海凯密特尔化学品有限公司

企业实验室在实验过程中会产生含重金属的实验废水，在经过混凝沉淀、低温

蒸发、膜处理后，废水达标排放。其中经沉淀过滤、低温蒸发后的馏出液除仍含有

少量 Zn （0.5mg/L 左右）外，其余（Ni、Mn）均未检出，COD 从 1300mg/L 左右

去除到 100mg/L 以下。

本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855-2017）中可行技术。根据《电镀废水治理工程技术规范》（GB2002-2010），

反渗透膜工艺是电镀废水处理回用工艺之一。根据《我国电镀废水处理回用的现状

及探讨》（《电镀与精饰》2011年 33（10）期），电镀废水经常规的化学处理—

砂滤—炭滤—超滤—反渗透滤——再生水，可以回用到电镀生产线处理工艺。本项

目废水经低温蒸发/混凝沉淀+反渗透处理后，出水水质很好，可以达到去离子水要

求，可以回用到生产线中，本项目回用水主要作为磷酸盐保护线的除油清洗用水、

除锈清洗用水、磷化水洗用水和锡保护线的超声波清洗用水、镀锡清洗用水、出光

清洗用水等进行回用。

为更好的处理废水、确保其长久运行，本评价建议：

1、回用水系统应根据不同的膜，不同的原液浓度，要求的透水量来确定操作

压力。在设计反渗透设备前，一定要取样试验后再专门针对该用户的情况作设计，



134

若随便购置一套定型设备来用，其难以持久。且项目镀槽配方发生变化后，也需进

行计算调整设计参数。

2、废水中的杂质会加大杂质的处理频次与对工艺液维护的要求。因此，其预

处理设施需及时更换，确保其过滤效果。

综上所述，只要建设单位委托专门机构进行设计，其废水能做到全部回用。

6.2.5 其他生产废水依托现有污水处理站的可行性

喷淋塔废水和地面清洁废水依托现有污水处理站处理后经现有排放口排入市

政污水管网，进入枫溪污水处理厂深度处理后再排入枫溪港。

喷淋塔废水和地面清洁废水主要污染物为 COD、SS 等，水质相对简单，现有污

水处理站针对有机与无机两种淋洗水水质差异较大，采用不同的前处理方法分别处

理后，混合进入好氧处理及深度处理系统，其中无机淋洗水前处理工艺为：无机淋

洗水经调节池 2调蓄水量，然后用泵提升到中和池调节 pH 值至 6~8,再进入混凝沉

淀池经投加混凝剂用以去除水中的磷酸根、汞及悬浮物，其出水经过一套石英砂过

滤装置进一步降低油类物质和悬浮物含量，再通过离子交换装置进一步去除磷酸

根，其出水直接到 SOFB。该污水处理站工艺能够使本项目废水达标排放。本项目外

排废水量为 0.58m
3
/d，废水量小，污水处理站有足够剩余容量能够接纳本项目废水。

故本项目喷淋塔废水和地面清洁废水依托现有污水处理站处理是可行的。

6.3 地下水污染防治措施
建设项目为了杜绝物料、废水等泄漏对土壤及地下水环境质量的影响，根据《中

华人民共和国水污染防治法》的相关规范，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则，场地污染防治对策从以下方面考虑：

6.3.1 源头控制措施

1、企业实施清洁生产及各类废物循环利用的方法，选用先进的生产工艺，减

少污染物的排放量。

2、生产车间废水均通过 PE 防渗管道接入新建废水处理站处理，处理后的中水

回用于生产线，防止污染物的跑、冒、滴、漏。

3、排水管道和新建废水处理站均具有防渗功能，切断了废水进入地下水的途

径。



135

4、生产车间地面进行了防渗处理，四周建集水沟，确保泄漏的物料不会渗入

到土壤及地下水中；厂区危险废物暂存利用现有危废暂存库，现有危险废物暂存库

均进行了防渗防腐处理，并设有围堰。

6.3.2 分区防治措施

项目结合各生产设备、管道、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装置等的布

局，根据可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料和产品的泄漏（包

括跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放量，将本项目防渗

措施分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般污染防治区和重点

污染防治区。

1、非污染防治区

非污染防治区主要是指没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污染的

区域或部位。项目主要为办公区，本项目办公区利用现有工程，现采取普通混凝土

地坪。

2、一般污染防治区

一般污染防治区主要指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发

现和处理的区域或部位。项目主要为生产车间、成品库房等。该区要求采用防渗的

混凝土铺砌。根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），一般

污染防渗区防渗层的防渗性能应等效于1.5m 厚渗透系数为1.0×10
-7
cm/s 的黏土层

的防渗性能。

3、重点污染防治区

重点污染防治区主要指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的

物料或污染物泄漏后，不易及时发现和处理的区域或部位。主要包括废水处理站、

危废暂存区等。根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），重

点污染防渗区防渗层的防渗性能应等效于6.0m 厚渗透系数为1.0×10
-7
cm/s 的黏土

层的防渗性能。

6.3.3 小结

采取以上措施后，可以有效地防止工程对厂区附近地下水造成污染，对周围地

下水不会造成明显影响，不会影响当地地下水的原有利用价值。

6.4 噪声防治措施分析



136

本项目噪声主要来源于机械设备运转噪声，如生产线中的热风机、超声波清洗

机，以及水泵、风机等运行设备噪声，其等效声级在 65dB～95dB 之间。针对噪声

源特点，要求对噪声采取以下降噪措施：

（1）设备选型

在设备选取时应考虑低噪声要求，尽量选用新工艺新技术低噪声设备。

（2）引风机

风机安装于厂房内，风机进风口安装消声器，可有效地降低噪声源强。

（3）泵类

泵类安装于厂房内，采取基础减振，出口设橡胶软接头。

（4）其它

车间内合理布局，要求尽可能将生产线布置在车间中间位置；加强设备维护，

确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象；对强

噪声源单独布置，严格控制，以降低其噪声对外环境的影响。

此外，现有厂房隔声、厂区四周绿化也可起到一定的降噪效果。

本项目设备降噪措施在各行业噪声防治中广泛应用，处理效果较好。采取上述

措施后，再经现有厂房隔声、厂区四周绿化及距离衰减后，厂界噪声贡献值能满足